

# EXPRESS

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



Zona się nie dowie...



Jaka korzyść masz z kapieli,  
Kiedy serce się popieli,  
Przetrawiane żądź powodzia?  
Wiec przesadnym wzgardź kłopotem  
— Wszak nie dowie maż się o tem,  
Co czyniaś poza Łodzią!

ROK VI. | ŁÓDŹ, PIĄTEK, 13-GO LIPCA 1928 ROKU. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | NR. 194

## Tragedja pod biegunem. Znakomity uczoney szwedzki Malmgreen zmarł z wycieńczenia.

Grupa jego została uratowana po 6 tygodniach marszu  
przez lody północy.

Moskwa, 13 lipca.

Sowiecki łamacz lodów „Krassin” do-  
tarł do grupy Malmgreena i zabrał na  
swój pokład dwóch członków tej grupy,  
Włochów Sappiego i Mariana.

Przywódca ich, uczoney szwedzki prof  
Malmgreen zmarł przed 29 dniami w po-  
bliżu wyspy Broch (na północny zachód  
od wyspy Foyrn).

Ocaleni rozbitkowie w pierwszej  
chwili nie mogli wydobyć z siebie głosu.  
Dopiero, kiedy przyszli do siebie, zaczę-  
li opisywać swoje straszne przeżycia.

Są oni zupełnie wyczerpani z głodu.  
Od 13 dni nic nie jedli. Utracili już  
wszelką nadzieję ratunku.

Kiedy urzeli zbliżający się samolot,  
myśleli, że ich oczy mylą i dopiero gdy  
łotnik okrążył kilkakrotnie ich miejsce  
pobytu, przekonali się, że to rzeczywistość.

Mariano odmroził sobie nogę.

Sztokholm, 13 lipca.

Tragiczna śmierć prof. Malmgreena  
okryła cały kraj żałobą. Malmgreen mi-  
mo swego młodego wieku (liczył zaled-  
wie 33 lat) był profesorem uniwersytetu

w Upsali i cieszył się wielką popularnoś-  
cią. Był on wybitnym uczoneym i nie-  
ustraszonym podróżnikiem.

Śmierć jego jest niezastąpioną stratą  
dla wiedzy meteorologicznej.

Moskwa, 13 lipca.

Lotnik sowiecki Czuchnowski, który  
po odnalezieniu grupy Malmgreena zmu-  
szony był wylądować koło Cap Platen,  
w radjodepeszy swej do komendanta  
„Krassina” pisze:

„Nie troszcie się o nas, ratujcie in-  
nych”.

Czuchnowski donosi dalej, iż on i je-  
go towarzysze czują się doskonale i ma-  
ją dość środków żywności. Nawiazali o-  
ni kontrakt radiotelegraficzny z innemi  
ekspedycjami ratowniczymi i dowiedzie-  
li się, że w pobliżu znajdują się składy  
żywności. Z upolowanego niedźwiedzia  
uzyskali świeże mięso.

Należący do załogi okrętu „Mały-

gin”, lotnik Babuszkin, doniósł, że jak  
tylko będzie możliwe wystartuje do  
miejsca pobytu Czuchnowskiego.

Oslo, 12 lipca.

Nadzieje na ratunek grupy Viglieri  
(dawna grupa Nobilego) znikły już pra-  
wie zupełnie. Znajdująca się na krze  
lodowej stacja radiowa milczy w dal-  
szym ciągu. Prawdopodobnie radjote-  
legrafista Biagi uległ narówni ze swy-  
mi towarzyszami ostatecznemu wy-  
czerpaniu.

Rozbitkowie skarżyli się już poprze-  
dnio na gorączkę, pochodzącą z zapale-  
nia płuc. Choroba ta przy trwałej nie-  
pogodzie i niedostatecznej ochronie  
przed zimnem i wilgocią, przy zupełnej  
nieznajomości ze strony Włochów wa-  
runków życia na biegunie, musiała ich  
zupełnie wycieńczyć.

Wątpliwe jest wogóle, czy nieszcze-  
śliwi jeszcze żyją.

## Znów zajście przed fabryką „I. K. Poznański”. Przedzalnia została zamknięta na czas nieograniczony.

Łódź, 13 lipca.

W związku z krwawymi zajściami  
na terenie zakładów fabrycznych tow.  
akc. I. K. Poznański przy ul. Ogrod-  
owej Nr. 17, wczoraj wieczorem fabry-  
ka ta ogłosiła że zamyka przedzalnię  
na czas nieograniczony.

Około godziny 4-ej nad ranem przed  
posesją przy ul. Ogrodowej 17 zebrał  
się tłum, składający się z 1000 osób,

który usiłował wtargnąć do gmachu.

Policja nie dopuściła do nowych  
wykróceń i rozpuściła zgromadzo-  
nych.

W urzędzie śledczym w dalszym  
ciągu odbywa się przesłuchiwanie are-  
sztowanych wczoraj 14 osób.

Nazwiska tych osób, oraz wyniki  
dochodzenia chwilowo są trzymane w  
tajemnicy.

## Otruł się w oczach narzeczonej trucizną dla niej przeznaczoną.

Tragedja miłosna przy ul. Aleksandrowskiej 39.

Łódź, 13 lipca.

Wczoraj około godziny 12-ej wieczo-  
rem w skromnym mieszkaniu robotni-  
czem przy ulicy Aleksandrowskiej 39  
rozegrała się tragiczna scena.

23-letni robotnik sezonowy, Stani-  
sław Kensi, posprzeczał się z swą na-  
rzeczoną. Młoda dziewczyna oświad-  
czyła mu, że popełni samobójstwo i w  
jego oczach wyjęła z kieszeni butelecz-  
kę z trucizną.

Gdy przytknęła butelkę do ust, rzucił  
się na nią i wyrwał jej z rąk tru-  
ciznę.

— To nic nie pomoże — krzyknęła

— jeżeli nie teraz, to później odbiorę so-  
bie życie!

— W takim razie ja też nie chce  
żyć! — zawołał.

Nim dziewczyna zdołała zorjento-  
wać się w sytuacji, napił się większej  
dozy trującego płynu, który znajdował  
się w buteleczce i padł na podłogę, tra-  
cając przytomność.

Wezwano policję, która zabrała go  
do lokalu pierwszego komisariatu, do-  
kąd wezwano pogotowie.

Lekarz przewiózł desperata w sta-  
nie bardzo ciężkim do szpitala w Rado-  
goszczu.



A „słomiany”, smutny wdowiec  
Niechaj uczuć swych lodowiec  
Wnet roztopi przy niewieście!  
Z serca uczyni — pogotowie,  
Wszak małżonka się nie dowie  
O przygodach twoich w mieście.



Hej, rozpalmy zmysłów płomień,  
Choćby pośród oszołomień  
Nawet dusza uleciała!  
Konwenansów precz zawłóść  
I — niech żyje, żyje miłość,  
I kobiece piękne ciała!!!

W. D.

## Splonęła żywcem od pioruna w czasie snu.

Wilno, 13 lipca.

W czasie onegdajszej burzy we wsi  
Ławno piorun uderzył w stodołę Alek-  
sandra Zuka, w której spała na sianie  
jego siostra. Dziewczyna nie zdołała się  
uratować i splonęła żywcem wraz z br-  
dyńkiem.

## 80 tysięcy złotych padło w Lublinie.

Lublin, 13 lipca.

Los nr. 780845, na który w dzisiej-  
szym ciągnięciu loterii klasowej padła  
wygrana w sumie 80.000 zł., sprzedana  
jest w Lublinie 4-em różnym osobom, po-  
chodzącym ze sfer pracujących.

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO ZACHĘTY DO WYŚCIGÓW KONNYCH.

Jutro w Sobotę — Inauguracyjne otwarcie  
14 Lipca b. roku

# WYŚCIGÓW KONNYCH

Początek punktualnie o 3-ej po poł.

w Rudzie Pabjanickiej pod Łodzią.

Początek punktualnie o 3-ej po poł.



Włoski przemysł filmowy pomimo braku kapitału i organizacji, podobnej do amerykańskiej rozwija się bardzo szybko i, zagarnawszy już niemal swój rynek wewnętrzny, sięga pewną ręką po eksport. Opiera on przede wszystkim byt swój na cudownej włoskiej naturze, na dekoracji przyrodzonej zamiast sztucznej. Duży nacisk kładą dziś włosi na wyzyskanie dla celów kinowych malowniczych i sugestywnych warunków przyrodzonych swej kolonii—Libji w Ameryce. Podajemy powyżej dwa zdjęcia z obrazu „Kif Tebbi”, osnutego na tle podań arabskich.

## Złoto oparciem pieniądza światowego. Ile złota znajduje się na całym świecie.

Wśród państwa całego świata zauważyć się daje obecnie dążność do stabilizacji pieniądza na wartości posiadanych zapasów złota. Już przed wojną waluty prawie wszystkich państw oparte były na pokryciu złotowym. Niestety jednak, wojna, a następnie ciężki okres powojenny doprowadziły w wielu państwach do zatracenia pokrycia złotowego, co w następstwie spowodowało oczywiście we wszystkich tych państwach spadek wartości pieniądza. Pamiętamy i my w Polsce ów okres inflacji, w czasie którego emitowane były banknoty bez pokrycia, a który doprowadził do zupełnej dewaluacji pieniądza obiegowego. Okres obecny nazywać można okresem stabilizacji walut.

Wszystkie państwa, których waluty skutkiem inflacji straciły na swej wartości, dążą obecnie do ustabilizowania wartości swego pieniądza. Jako oparcie dla stabilizacji służą zapasy posiadanej złota. Na tej zasadzie ustabilizowany został złoty polski, na tej zasadzie przeprowadziła Francja stabilizację franka, — w ten wreszcie sposób i Włochy normują ostatecznie wartość lira. Ostatnio również i Rumunia, Grecja, Bułgaria, Jugosławia, — oraz z poza Europy: Indie, Brazylja i Argentyna, — w ten sam sposób dążą do ustabilizowania swych walut.

Oparcie złotowe poszczególnych walut wyraża się przy stabilizacji albo wyłącznie na podstawie posiadanych zapasów złota, — albo też na zasadach złota, oraz na banknotach tych państw, których waluty oparte są na złocie.

Tak zatem świat cały wraca do dawnego pokrycia złotowego dla swych walut.

Wobec tego niezmiernie interesującymi są dane, dotyczące stanu zapasów złota na całym świecie. Otóż wedle ostatnich obliczeń wartość zapasów złota na całym świecie wynosi w chwili obecnej około 9 miliardów, 959 milionów dolarów. Z sumy tej posiadają Stany Zjednoczone A. P. złoto wartości około 4 miliardów 80 milionów dolarów, — a więc blisko 50 proc. zapasów złota całego świata. Anglja wraz z dominiami, posiadają złoto wartości jednego miliard 360 milionów dolarów. Państwa śródkowiej i południowej Ameryki, a więc: Argentyna, Brazylja, Chile, Peru i Uruguay — posiadają razem złoto wartości około 665 milionów dolarów. Wszystkie państwa europejskie za wyjątkiem Anglii posiadają razem złoto wartości około 3 miliardów, 176 milionów dolarów.

Jak wobec tego przedstawia się produkcja złota w całym świecie? Niestety

## Potworne tragedie rodzinne rozgrywały się w Moskwie podczas procesu donieckiego. Straszne tortury moralne i fizyczne nieszczęśliwych żon.

Podczas głośniego w ostatnich czasach procesu moskiewskiego, w którym jak wiadomo, zapadł już ostateczny wyrok, rozgrywały się potworne wprost tragedie rodzinne.

W wielkiej, imponującej rozmiarami, hali marmurowej, która przez 6 tygodni z górą była widownią tragicznego procesu, najsmutniejszym, najbardziej przynębiającym miejscem była bezwątpienia łoża, zarezerwowana dla rodzin 53 ludzi oskarżonych niewinnie o kontrrewolucję i sabotaż gospodarczy.

Wokół olbrzymiej pałacowej hali, da wnej siedziby klubu szlacheckiego, pomiędzy lśniącymi białymi słupami z marmuru, na tle białych ścian, biegnie szereg łóż. W jednej z nich przez cały czas trwania procesu siedziała grupa kobiet, przeważnie żon, niekiedy siostr i córek 53 oskarżonych.

Dziesiątki tysięcy robotników i robotnic, które podczas ciągnących się bez końca rozpraw napływały do tej hali, mało zwracały może uwagi na skupione w tej jednej łoży kobiety. Rosyjscy i zagraniczni dziennikarze jednak, którzy dzień w dzień uczestniczyli w rozprawach, obserwowali bacznie przerażone, zmienione do niepoznania oblicza tych tragicznych kobiet, które z wzrastającym codziennie napięciem, czekały na jedno jakies słowo, na jeden moment, który może ukochanych ich poprowadzić na śmierć lub ocalić...

Wszystkie te kobiety wierzyły święcie, iż mężowie ich, ojcowie i bracia, są niewinni. Można więc sobie wyobrazić jak wstrząsająca tragedia były dla nich chwile, kiedy mężowie ich, ojcowie lub bracia, steroryzowani męczarniami, moralnymi i fizycznymi, nagle składali zeznania, w których choćby tylko częściowo przyznawali się do niepełnionej winy.

Jednym z najtragiczniejszych momentów procesu był wypadek (o którym

wspominaliśmy już pokrótce), dotyczący żony oskarżonego Mikołaja Skoruto. Nie opuściła ona ani jednego dnia rozprawy. Całymi tygodniami czekała na chwilę, w której przyjdzie na jej męża kolej składania zeznań. Znała ona nawskroś jego duszę, wiedziała i wierzyła święcie, iż nie był on zdolny do brania udziału w żadnych szprysiężeniach, sal tażach, tajemniczych posiedzeniach itd. Pod koniec procesu przyszedł wreszcie dzień, w którym mąż jej miał zeznać przed sądem. Aż do tej pory Skoruto zaprzeczał wszystkim. W tej chwili jednak oświadczył, iż nie jest w stanie panować nad sobą, iż musi powiedzieć prawdę, że poprzedniej nocy napisał on list do sędziego, w którym przyznał się do winy (naturalnie pod terorem).

W tej chwili z łoży zarezerwowanej dla rodzin oskarżonych, rozległ się straszny krzyk i przejmujący do głębi płacz. Pani Skoruto, powstawszy z miejsca, ochrypiłym z przerażenia i bólu głosem zawołała:

— Kola, co ty mówisz? To kłamstwo! To kłamstwo! Wszak jesteś niewinny.

Wypowiedziawszy te słowa, nieszczęśliwa kobieta padła zemdlna. Dwu żołdaków musiano ją wynieść z sali. Skoruto przerażony okrzykiem swej żony, starał się cofnąć zeznania. Przez cały następny dzień toczyła się w nim beznaoczna walka; raz przyznawał się do winy, to znów odwoływał swe drugocice dla siebie zeznania; widać było, że człowiek ten pod wpływem zaznanych tortur moralnych i fizycznych jest bliski obłędu. — Nieszczęsna pani Skoruto, po owym fatalnym dniu, przykuta do łożka, kazała ogłosić wiadomość, iż straciła wszelką wiarę w swojego męża, i że gdyby został on nawet uwolniony, nie mogła by już nigdy podjąć z nim wspólnego życia.

Drugą taką tragiczną postacią z procesu donieckiego była pani Kuźma. Nie dawno dopiero zaślubiła ona swego męża, mimo, że o wiele lat młodszą była od niego, czuła się z nim bardzo szczęśliwą. Kuźma był wybitnym inżynierem, człowiekiem ogromnie cenionym w swoim zawodzie. W miesiąc po ślubie został aresztowany. Ciężko na nim, zdaniem so wietów, takie zbrodnie, iż kara śmierci była niemiarkowną.

Niemniej tragiczną postacią była żona innego znów oskarżonego Baszkina, piękna, młoda, złotowłosa kobieta, której w dwa dni po ślubie policja zabrała męża, aby go aresztować, mimo, że również był niewinny.

Jak zwyczajnie przy wszystkich wielkich tragediach i w proces doniecki wchodziły tu i ówdzie momenty komiczne. Oto np. podczas rozprawy wyszło na jaw, iż jeden z oskarżonych inżynierów, popełnił zbrodnie, o której wcale nie wspominał akt oskarżenia. Był on mianowicie bigamistą. Przez długie lata posiadał dwie żony, które starannie i sprytnie się zawsze trzymały zdaleka jedną od drugiej. Obie te panie przybyły do Moskwy, aby uczestniczyć osobiście w rozprawie, w którą wchodziły ich prawowierny małżonek. Przypadkiem kobiety te zapoznały się ze sobą w owej łoży, przeznaczonej dla rodzin skazanych.

— Co pania tu sprowadza? — zapytała jedna drugą z widocznym współczuciem.

— Jestem żoną inż. X, — odpowiedziała zapytana.

— Inżyniera X? Pani chyba straciła przytomność! Wszak on jest moim mężem!...

Inżynier ów był oskarżony o zdradę państwa i podburzanie robotników w swojej kopalni. Nie ulega wątpliwości, że obie jego żony przebaczą mu wspaniało myślne oba powyższe przestępstwa. Czy jednak przebaczą mu kiedykolwiek ową zdradę, której nie obejmował akt oficjalny oskarżenia?

ty od roku 1913 zauważyć daje się spadek produkcji złota. I tak w roku 1913 wynosiła produkcja złota około 470 milionów dolarów. W roku 1927 po wzmożonych pracach wynosiła produkcja około 410 milionów dolarów. (W roku 1926 tylko 400 milionów dolarów). Na terenie międzynarodowym czynione są jednak ustawiczne starania w kierunku zrównania produkcji złota przynajmniej z produkcją przedwojenną.

Głównymi rynkami na których dokonują się transakcje złotem są Stany Zjednoczone i Anglja. Stany Zjednoczone przywoziły w roku 1927 złoto wartości 207,5 milionów dolarów, — wywoziły zaś w tym samym czasie złoto za 201,4

milionów dolarów. Wywóz złota odbywał się przeważnie do państw europejskich (Polska i Francja) dla stabilizacji walut tych państw. Anglja natomiast przywoziła złoto wartości 157,9 milionów dolarów, — wywoziła zaś złoto wartości 137 milionów dolarów. Obroty Anglii były zatem znacznie mniejsze.

Interesującymi będą oczywiście dane dotyczące stanu posiadania pokrycia złotowego w Polsce. Otóż — wedle ostatnich obliczeń — posiada Polska pokrycie kruszcowe (łącznie z dewizami innych państw) na ogólną sumę 126 milionów dolarów, co równa się jednemu miliardowi 117 milionom złotych.

REKLAM GAZETOWYCH  
CENNIKÓW PROSPEKTÓW  
Zdjęcia fotograficzne  
dla celów Reklamowych  
RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE  
WYDAWNICZE WYKONYWA

**WISŁA**

**R. DORNIENHAGEN**  
Tel. **Błódź**  
11-72 **100**







## 30 milionów dolarów rocznie przysyłają do Polski emigranci.

Znaczenie emigracji dla bilansu płatniczego Polski bywało przedtem zapoznawane lub niedoceniane, później przeceniane. Wobec tego interesujące będzie ściśle ustalenie dotyczących się w tej sprawie cyfr, którego dokonał dr. J. Piekałkiewicz w artykule zamieszczonym w kwartalniku naukowego Instytutu Emigracyjnego.

Obliczył on w nim dokładnie wszystkie kwoty, jakie z pieniędzy emigrantów napływają do Polski różnymi drogami, czy to przy pomocy przekazów bankowych i przy pomocy towarzystw okrętowych, czy też w przesyłkach pocztowych i konsularnych, w listach wartościowych i zwykłych, paczkach, a także w kwotach gotówkowych, które osobiście przywożą ze sobą reemigranci.

Największe kwoty płyną oczywiście ze Stanów Zjednoczonych, od 3-milijonowej rzeszy tamtejszych Polaków, przy czym odgrywa rolę także fakt, że sytuacja gospodarcza Stanów jest pomyślna, emigranci nasi mają tam pracę i zarobki a waluta, w której zarabiają — dolar — stoi wysoko. Toteż z tego źródła napłynęło do Polski w r. 1924 przeszło 24 miliony dolarów; później ta kwota się zmniejsza, w r. 1925 wynosi już niewiele więcej niż 20 milionów dolarów, którą to sumę można uważać za przeciętną.

W tym samym roku drugą z kolei pozycję stanowiły pieniądze nadsyłane przez polską emigrację sezonową do Niemiec, które wykazały kwotę około 5-ciu milionów dolarów. Trzecie miejsce co do wielkości zajęły pieniądze przesyłane przez emigrantów polskich z Francji około 3 milj. dolarów, przy czym należy zauważyć, że zapewne już w r. 1926 i 1927 kwota, przesyłana przez emigrantów polskich z Francji, wobec tego, że wyjechały ich tam setki tysięcy, okazała się większa.

Inne kraje naszej emigracji wykazują mniejszą cyfrę przesyłek pieniężnych do ojczyzny; największą z poszczególnych Kanada, około pół miliona dolarów, a wszystkie inne razem 2 miliony dolarów. W ogólnej sumie liczba pieniędzy przesyłanych rocznie przez emigrantów polskich do ojczyzny wyraża się kwotą około 30 milionów dolarów rocznie.

Aby jednak dokładnie obliczyć zysk naszego bilansu płatniczego z tego źródła, należy odliczyć od tej kwoty sumy, które emigranci z Polski wydają na przejazd na bilety okrętowe, w gotówce zabieranej ze sobą (np. imigranci do Palestyny muszą posiadać 250 — 500 funtów szterlingów w gotówce itd.). Łącznie sumy tych wszystkich „wydatków” emigrantów polskich, czyli wywożonych przez nich z kraju pieniędzy obliczyć można na około 16 milionów dolarów — tak że na czysty zysk bilansu płatniczego Polski z pracy emigrantów przypada około 14 milionów dolarów rocznie.

### Prezydent Turcji

żeni się z siostrą króla Amanullahą.

Konstantynopol, 12 lipca.

Donszą z Angory, że według wersji kursujących w kołach politycznych prezydent Rzeczypospolitej tureckiej Mustafa Kemal Pasza miał w czasie pobytu króla Amanullahą poprosić o rękę jego siostry.

Król, po naradzie ze swoim najbliższym otoczeniem, podobno udzielił Kemal Paszy przychyłnej odpowiedzi.

**Klisze**  
DO DRUKU  
PROJEKTY I RYSUNKI  
WYKONYWA  
WYTWÓRNIA KLISZ  
**101**  
**GALWANO** PIOTRKOWSKA  
TEL. 57-68

# SPLENDID

**Dziś Premjera!**  
Wielki podwójny program!



## 1) „CZŁOWIEK W OGNIU”

w rolach głównych:

**OLGA CZECHOWA**

R. Ritner, H. Thomas, H. Stuart.

Marzeniem wszystkich dziewcząt i kobiet, panien i mężatek, wdówek i rozwódek, podlotków i matron, niewiast w wieku wiośniwym — **niebezpiecznym** jest

**Reinhold Schünzel**

jako

## 2) Chłopiec do wszystkiego

Bohater najdziwaczniejszych przygód, czuły kochanek i „niebieski ptak”, sprytny szczęściarz i kochający małżonek.

Tysiące nieoczekiwanych sytuacji, rozśmieszających do łez.

Ujawnienie zakulisowych tajemnic magazynów mód.

Defilada pięknych modelek w najnowszych kreacjach mody.

Ilustracja muzyczna pod batutą A. CZUDNOWSKIEGO

Początek seansów o godz. 6-ej wiecz.

## Komu uśmiechnął się los?

Drugi dzień ciągnięcia III-ej klasy.

80.000 zł. nr. 150845.  
10.000 zł. n. 65631.  
5.000 zł. n-ry 67761 108667.  
1.000 zł. n-ry 30555 152068.  
500 zł. n-ry: 4918 15758 83588  
153741 102804.  
400 zł. n-ry: 16666 54358 80381 98616  
102400 104712 118474 151993 152981.  
300 zł. n-ry: 173 5767 10922 14481  
26577 30791 33562 41000 44179 65360  
73765 78405 78927 81343 83919 92003  
114956 122324 129602 135189 133492  
135189 141740 145450 153750.  
250 zł. n-ry: 2358 2950 2979 5783  
5928 8275 8689 9293 11740 12755 14232  
17653 23290 23332 29930 29944 30638  
31185 31236 32296 36660 37804 41208  
42059 42251 44114 44548 44678 45477  
45706 45764 47706 48036 48279 48461  
49376 51324 51729 54560 55480 59520  
61473 61853 62306 63169 64107 67233  
71423 71441 72430 75080 88074 88606  
89343 90029 90217 90853 91834 92672  
93575 94030 90330 99623 101431 101728  
102696 105318 106005 105260 108232  
108575 108958 109411 110690 111709  
113386 113432 115858 117580 118436  
119157 119916 123034 125412 127263  
131712 131931 133571 124233 135677  
126808 138022 138370 140558 141286  
142290 142469 147248 148902 145225  
150405 153243 153890 154609 154633  
154641.

## Co usłyszymy przez radio dziś, w piątek 13-go sierpnia?

13.00—13.10 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13.10—15.00 — Przerwa. 15.00—15.20 — Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy i nadprogram. 15.20—17.00 Przerwa. 17.00—17.25 — Odczyt p. t. „Francja a wojna światowa” — wygl. dr. Michał Sokolnicki. 17.25—17.50 — Transmisja z Wilna. 17.50—18.00 — Przerwa. 18.00—19.00 — Koncert popołudniowy pod dyr. B. Żubrzyckiego. 19.00—19.20 — Rozmaitości. 19.20—19.30 — Przerwa. 19.30—19.55 — Odczyt p. t. „Parę słów o tenisie” — (Dział „Sport i Wychowanie fizyczne”) — wygl. p. Tad. Maltze. 20.05—20.15 — Nadprogram, komunikaty. 20.15 — Koncert wieczorny Transmisja z Doliny Szwajcarskiej. Koncert Orkiestry Symfonicznej Warsz., organizowany we współpracy z Polskim Radiem. — W programie utwory Beethovena. W przerwie biuletyn „Messenger Polonais” w języku franc. 22.00—22.05 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05—22.20 — Komunikaty PAT. 22.20—22.30 — Komunikaty: policyjne, sportowe, nadprogram

### „CHATA ZA WSIA”

Już tylko dwa dni dzieli nas od wielkiego a niezwykłego widowiska „Chaty za wsią”, która wystawia teatr popularny na wolnym powietrzu w parku „Wenecja” w oryginalnej inscenizacji J. Piłarskiego, dostosowanej do przedstawienia na otwartym terenie pod gołym niebem.

Przedstawienia „Chaty za wsią” rozpoczyna się w sobotę, dnia 15 b. m. i trwać będą codziennie do soboty, dnia 21 b. m. włącznie — początek punktualnie o godz. 6 po południu. Udział bierze cały zespół artystyczny, chór teatralny i połączone chóry tow. śpiew. im. Moniuszki, balet i zastęp statystów pod wybitną reżyserją p. Mieczysława. Znaczenie zwiększona orkiestra teatralna pod batutą A. Millera. Druga specjalnie zaangażowana orkiestra koncertowa przygrywać będzie od godz. 5 po poł. i w przerwach. Tańce cygańskie, czardasz, kolomyjka i hopak układu baletmistrza Majewskiego. Oryginalne malownicze tło dekoracyjne żywej natury, piękne chóry oraz muzyka Zygm. Noskowskiego, barwne kostiumy, efektowne tańce, interesująca akcja dramatyczna, pierwszorzędna obsada rol i naturalność obrazu złączają się na wysocy artystycznej całości, dająca widzowi pełne zadowolenie moralne i odpoczynek na świeżym powietrzu nie spiekocie dnia. Ze względu na liczne zgłoszenia, a tem samem wobec spodziewanego wielkiego napływu publiczności urzędowo zostały w różnych punktach miasta specjalne kasy przedsprzedaży biletów a to: w Kwiaciarni B. ci Dymkowskich (plac Kościelny 4), w kasie teatru popularnego (Ogrodowa 18), w Kwiaciarni W. Salwy (Moniuszki 2), w kasie teatru popularnego Salwy (Moniuszki 2), w kasie teatru w sali Geyera (Piotrkowska 295) i w kasie w parku „Wenecja”. Rzadkie widowisko ściągnie zapewne tłumy publiczności i skieruje wszystkich wyjątkowców świątecznych do parku „Wenecja”. Specjalnie zbudowana amfiteatralna widownia przygotowana na 5.000 osób. Bilety już we wszystkich kasach do nabycia.

### REDUTA PRASY.

Już tylko dni nas kilka dzieli Od uroczystości tej niedzieli Gdy w starym parku pełnym krasy Odbędzie się Reduta Prasy.



TEATR  
REWJI

CASINO

TEATR  
REWJI

**Nieodwołalnie ostatnie 3 dni występów całego zespołu**

Pożegnalna rewja w 2-ch częściach (14 odsłonach)  
Konrada Toma, J. Boczkowskiego i innych

# Sakum Pakum

W programie między innymi:

## SAMUEL BAUMWOL

**Członek stowarzyszenia komiwojażerów Łódzkich o swej podróży zagranicę.**

Aktualny tekst **K. Toma** Rysunki **St. Dobrzyńskiego**  
Wykona **Romuald Gierasiński.**

## Wycinanki Łowickie

Sketch wokalny **Bolska, Zdanowicz i in.**

## A kuku!..

Nieprawdopodobna awantura **Bolska, Zdanowicz.**

## Wzbronięte

Sketch **R. Gierasiński.**

## Panienka z porcelany

Sketch wokalny **J. Boczkowskiego.**

## The Riff Song

Scena choreograficzna

Primbalerina **Anna Zabożkina** ze swoim zespołem,  
Solistka **Halina Zabożkina.**

## Balet wschodni Taniec Madjarski

Orkiestra pod dyr. **p. L. KANTORA.**

**Dziś 2 przedstawienia o godz. 8-ej i 10-ej**

Kasa czynna od 12-ej do 2-ej i od 4-ej

# Nowy rozkład jazdy

### ŁÓDŹ - KALISKA.

1,46 — z Warszawy osobowy  
2,47 — z Poznania osobowy  
6,29 — z Poznania pośpieszny  
6,43 — z Krakowa i Katowic, osobowy  
6,59 — z Poznania i Katowic, osobowy  
7,46 — z Łowicza i Katowic, osobowy  
8,51 — z Poznania przez Kutno  
9,00 — z Ostrowa  
10,02 — z Warszawy  
11,01 — ze Lwowa  
12,23 — z Warszawy Lux. (w poniedziałki, środy i piątki)  
12,46 — z Warszawy osobowy  
13,10 — z Poznania przez Kutno  
13,20 — z Poznania  
18,15 — z Kozuszek  
18,18 — z Poznania Lux. (w poniedziałki, środy i piątki)  
18,50 — z Poznania osobowy  
18,55 — z Łowicza  
20,45 — z Płocka przez Kutno  
21,45 — z Warszawy  
22,05 — z Łasku (w miarę potrzeby)  
23,12 — z Warszawy pośp.  
23,25 — z Ostrowa, osob.  
23,35 — z Kutna.

### ODJAZD:

0,05 — do Poznania przez Kutno  
2,01 — do Poznania, osobowy  
3,03 — do Warszawy  
6,38 — do Warszawy, pośp.  
7,16 — do Warszawy, osobowy  
8,00 — do Ostrowa  
8,30 — do Kozuszek  
9,08 — do Poznania przez Kutno  
12,31 — do Poznania Lux. (w poniedziałki, środy i piątki)  
12,59 — do Poznania, osobowy  
13,15 — do Warszawy (bezpośredni)  
13,35 — do Warszawy, osobowy  
14,15 — do Kutna  
15,30 — do Ostrowa  
15,35 — do Lwowa  
15,40 — do Łowicza  
18,26 — do Warszawy Lux. (w po-

19,02 — do Płocka przez Kutno  
19,11 — do Ostrowa, osobowy  
19,20 — do Łowicza  
20,00 — do Łasku (w razie potrzeby)

21,00 — do Krakowa i Katowic  
21,56 — do Poznania, pośpieszny

### ŁÓDŹ — FABRYCZNA

#### Przyjazd:

1,48 — z Kozuszek osobowy  
5,00 —  
6,50 —  
7,24 —  
7,40 —  
8,40 —  
9,50 — z Częstochowy osobowy  
11,10 — z Kozuszek  
12,45 — z Kozuszek  
13,30 — ze Skarżyska  
14,40 — z Kozuszek  
15,48 — z Kozuszek  
16,35 — z Warszawy  
18,48 — z Kozuszek  
19,55 — z Tarnobrzega  
20,00 — z Warszawy, pośpieszny  
20,28 — z Kozuszek  
21,25 — z Kozuszek (w niedziele i święta)  
21,58 — z Kozuszek (w miarę potrzeby).

#### Odjazd:

1,25 — do Kozuszek  
4,50 —  
6,40 —  
7,20 — do Warszawy pośpieszny  
8,30 — do Kozuszek  
9,35 — do Tarnobrzega  
10,35 — do Kozuszek  
11,50 —  
14,15 —  
14,35 —  
15,15 —  
16,20 — do Częstochowy  
17,20 — do Kozuszek  
18,25 —  
18,45 — do Skarżyska  
19,20 — do Warszawy osobowy  
19,35 — do Kozuszek  
20,13 —  
21,45 —

**„WENECJA”**  
do Pięknych Pań  
i Młodzieży Pałacej!!  
Pamiętajcie Pałace!!  
zwłaszcza Nadobne Panie, dbające o śnieżną biel swych ząbków.  
unikniecie zgubnych dla zdrowia i urody skutków palenia, pałac papierosy jedynie w gildie „Wenecja”.  
Wenecja elegancka wytworna gilda, składająca się z pierwszorzędnych surowców tak krajowych, jak i zagranicznych, posiada w ustniku najlepszą filtrowaną wate, dzięki której organizm ochroniony jest przed trującymi składnikami dymu tytoniowego, a jednocześnie w niczem nie zmienia aromatycznego smaku papierosa.  
Spróbujcie i osądźcie sami!!  
Fabryka giliz „WENECJA”  
Łódź, Zawadzka 12  
telefon 61-95.

**WITA-CHEB**  
na nasświetlanem mleku z witaminami do nabycia w sklepach:  
Pokorowskiego, przy ul. Narutowicza 3  
Bracia Ignatowicz, Piotrkowska 96,  
W. Bartoszewicz, Główna 52.

**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku  
Piotrkowska 294, tel. 22-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, kału, krwi, piwocin etc.) operacje, opatrunki.  
**Porada 3 złote**  
Wizyty na mieście.  
Zabiegi i operacje od umowy. Kapiela świetlna. Nasświetlanie lampą kwarcową Roentgen, Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty.  
W niedzielę i święta do godz. 2 po p.  
**OKAZJA!**  
Przy **OGRODOWEJ** № 26 w podwórzu ulicy —  
**A. PRZYBYCINA**  
można dostać — obrazów ręcznie malowanych — wszelkiego rodzaju — na dogodnych warunkach — tylko po 2 zł. tygodniowo. spec. oprawa obrazów  
**PREZERWATYWY (Cigarettes)**  
niedościganej wartości! Radio-Gumm Centrale, Wien, Capistrangasse 8.

**KEFIRU LECZNICZEGO K. SIGALINY**  
WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAWA DO DOMU NA ŻĄDANIE  
JEDYNY SPECJALNY (OD 1863-EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD  
UL. NARUTOWICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr. 4640.

**Okazja!**  
SKLEP z dużym oknem wystawowym okazynie do odstąpienia. Dowiedzieć się: Traugutta 11 (dawniej Krótka), piwiarnia.  
Tamże — doborowa „Kuchnia Warszawska” pod kierunkiem wykwalifikowanego kucharza poleca smaczne: **obiady z 2-ch dań — zł. 1.40 z 3-ch dań — zł. 1.80** chleb dodawany **KOLACJE — zł. 1.20**

Projekty REKLAM, PŁAKATÓW, ETYKIETNAKÓW FIRM I IN. oraz reklamy wiertownicze  
**W DROZDOWSKI**  
ul. GDAŃSKA 20 m 32

**Rewolwerówka**  
do prętów do 25 mm.  
**Automat**  
do prętów do 7 mm.  
sprzedaje Erka, Pułsta 7. od godz 6-7.

Dr. med. **JAN POLAK**  
Chor. wewnętrzne **Andrzeja 43** telefon 64-21. Przyjmuje od 11-12.  
Lekarz - dentysta **F. Horowicz**  
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od godz 2-7 wiecz

Dr. med. **Różaner**  
Dzielnia № 9. Tel. № 28-98. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowa. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 Leczenie lampą kwarcową Oddzielną poczekalnią dla Pań. Dla Pań od 3-5 po poł.  
**Doktor Klinger**  
Choroby weneryczne, skórne i włosów leczenie lampą kwarc.  
**Andrzeja Nr. 2** Tel. 32-28. Godziny przyjęć: od 1.30-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów Wniedziele i święta od 10 - 12  
**Pokój umebłowany**  
frontowy z elektrycznym światłem i wszelkimi wygodami wolny od 1-go lipca. Wiadomość: Żeromskiego 22 m. 14  
Jackowski Bolesław zgubił bilet wolnej jazdy tramwajami Brajera 34.

**Prenumerata** W Łodzi zł. 4.00 miesięcznie.—Zamiejscowa 5 zł. miesięcznie.—Zagranicą 7 złotych miesięcznie.— Odnoszenie do domów 40 groszy.  
Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49, Telefon redakcji 27-24, 36-43, 36-44. Telefon administracji 22-14 — — —  
Godziny przyjęć redakcji 6-7 po poł. Rekopisów niezamówionych nie zwraca się. — — —  
**Głoszenia:** ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetrowy (na stopie 10 szpalt). W TEKŚCIE: 40 groszy za wiersz milimetrowy (na stopie 4 szpalty). Zareczynowe i zaślubin po tekście 10 zł. Zamiejscowe o 50 proc. Zagr. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adminstr. nie odpowiada. Drobnie 10 gr. Poszuk pracy 5 gr. Najm. 50 gr. Ogłoszenia kolorowe (minimaina wielkość ćwierć strony) 100 procent drożej